
EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 167/2014

Processo Administrativo nº 137/2014

Tomada de Preços nº 17/2014

Contratantes: Município de Alcinópolis – MS

Contratado: Pactual Construções LTDA

Objeto: A prorrogação da vigência do contrato original, com con-
tinuidade da execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos termos
da lei 8.666/93, no período de 03 de maio de 2015 a 03 de novembro de
2015.

Fundamento Legal: atender o disposto no art. 57, incisos II, da lei fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por leis pos-
teriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a
obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 30.04.2015.

Assinam: Ildomar Carneiro Fernandes e Pactual Construções LTDA

Alcinópolis – MS, 30 de Abril de 2015.

(a.) Ildomar Carneiro Fernandes
                        Prefeito municipal

DECRETO Nº 22 – A, DE 30 DE ABRIL DE 2015.

“Estabelece Critérios para a Declaração e Lançamento do Imposto
sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)”.

O Prefeito Municipal de Alcinópolis, Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o convênio para fins de fiscalização e cobrança do
Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR), firmado pela União e
o Município de Alcinópolis;

Considerando que dentre as obrigações da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis está a de informar a Superintendência da Receita Federal do
Brasil (SRRF) de sua jurisdição, de acordo com os critérios e prazos estabe-
lecidos pela RFB, os valores de terra nua por hectare (VTN/ha), para fins
de atualização do Sistema de Preços de Terras (SIPT) da RFB;

DECRETA:

Art. 1º –   Para fins de Declaração do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural (ITR) conforme Instrução Normativa N 884 Da Receita Fede-
ral do Brasil, são estabelecidos os seguintes parâmetros para declaração
do tributo;

a) Imóveis Rurais por hectare ou fração:

a.1) REGIÃO A-01:

a.1.1) (VTN/ha) – 4.710,00

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sábado, 02 de Maio de 2015 - Ano 31 - Nº 1955 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

b.2) REGIÃO B-02:

b.2.1.1) (VTN/ha) R$ 1.680,00

c.3) REGIÃO C-03:

c.3.1.1) (VTN/ha) R$ 1.345,00

d.4) REGIÃO D-04:

d.4.1) (VTN/ha) R$ 1.515,00

e.5) REGIÃO E-05:

e.5.1.1) (VTN/ha) R$ 1.680,00

f.6) REGIÃO F-06:

f.6.1.1) (VTN/ha) R$ 1.345,00

g.7) REGIÃO G-07:

g.7.1) (VTN/ha) – R$ 1.180,00

Art. 2º – Este decreto entrará em vigor na data sua publicação, mantida
a pauta de valores imobiliários para fins de Imposto Sobre Transmissão
de Bens Imobiliários conforme lei complementar nº 31 de 22 de Dezembro
de 2.010.

Parágrafo Único: Revogam-se as disposições em contrário do Decreto
nº 24/2014, de 30 de Maio de 2014.

Alcinópolis – MS, 30 de Abril de 2015.

(a.) Ildomar Carneiro Fernandes
                          Prefeito Municipal

EXTRATO AO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2014

Processo Administrativo Nº 072/2014 – Convite nº 005/2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: VITORIA URBANIZAÇÃO LTDA – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato
Original, para continuidade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três)
meses, no período compreendido entre 24 de abril de 2015 a 24 de julho
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis poste-
riores.

Data da Assinatura: 23.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e VITORIA URBANIZA-
ÇÃO LTDA – ME

Alcinópolis – MS, 23 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2015

Processo Administrativo Nº 53/2015 – Dispensa nº 01/2015

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: VITORIA URBANIZAÇÃO LTDA – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato
Original, para continuidade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três)
meses, no período compreendido entre 26 de abril de 2015 a 26 de julho
de 2015.”



Costa Rica - MS - Sábado, 02 de Maio de 2015 - Ed. Nº 1955 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posterio-
res.

Data da assinatura: 24.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e VITORIA URBANIZA-
ÇÃO LTDA – ME

Alcinópolis – MS, 24 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – V TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: ALPHAVILLE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de maio de 2015 a 31 de julho de
2015.”

Fundamento Legal: Atendendo ao disposto no Art. 57, incisos II, da
Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por
Leis posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato,
para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a adminis-
tração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 29.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ALPHAVILLE COMÉR-
CIO DE COMBUSTÍVEL LTDA

Alcinópolis – MS, 29 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: VALTEMIR PEREIRA DE SOUZA EPP

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período 30 de abril de 2015 a 31 de outubro de
2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 29.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e VALTEMIR PEREIRA
DE SOUZA EPP

Alcinópolis – MS, 29 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO – III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 171/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: FENIX NEW – CONFECÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇO
LTDA EPP

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 30 de abril de 2015 a 31 de julho de
2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender finali-
dade precípua da administração pública.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da Assinatura: 29.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e FENIX NEW – CON-
FECÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA EPP

Alcinópolis – MS, 29 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 167/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2014

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 03 de maio de 2015 a 03 de novembro
de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.



Costa Rica - MS - Sábado, 02 de Maio de 2015 - Ed. Nº 1955 - costaricaurgente@terra.com.br

Data da assinatura: 30.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e PACTUAL CONSTRU-
ÇÕES LTDA

Alcinópolis – MS, 30 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2015

Processo Administrativo nº 001/2015

Pregão Presencial nº 001/2015

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: INDUSTRIAL AGRÍCOLA CHIUMENTO LTDA.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 03 de maio de 2015 a 03 de agosto
2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e INDUSTRIAL AGRÍCO-
LA CHIUMENTO LTDA.

Alcinópolis – MS, 30 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2015

Processo Administrativo nº 001/2015

Pregão Presencial nº 001/2015

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: LAVROGIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 03 (três) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 03 de maio de 2015 a 03 de agosto
2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, incisos II, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.04.2015.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e LAVROGIL COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

Alcinópolis – MS, 30 de abril de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sábado, 02 de Maio de 2015 - Ed. Nº 1955 - costaricaurgente@terra.com.br


